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ادامه از صفحه اول

انقلاب اسلامی و ظلم جهانی
نظام توزیــع قدرت پــس از جنگ جهانــی دوم و 
حاکمیت ســاخت دوقطبی بر جهان که موجب تشدید 
وابستگی ساختاری کشــور های ضعیف به قدرتمندان  
شــده بود و عملا جهان را به دو گروه اســتعمارگران و 
استعمارشدگان بدل کرده بود، یکباره با حرکتی مواجه 
شد که اعتمادبه نفس را به ملت های در بند بازگرداند. 
در چنین فضایی بود که انقلاب اسلامی با شعار و راهبرد 
نه شــرقی نه غربی و درپیش گرفتن اســتراتژی موازنه 
منفی توانســت در عرصه جهانی و در جامعه شناسی 
انقلاب هــا، تحلیلگــران و ناظران را در شــوکی بزرگ 
فروببــرد و حتی علــم مطالعه و فلســفه انقلاب ها را 
تکامل ببخشد. از منظر گفتمانی انقلاب ایران، آنچه در 
صحنه بین المللی و نهاد های آن شکل گرفته بود، روابط 
و مناســبتی مبتنی بر روابط سیاسی نابرابر، سلطه گری، 
نفوذ شرورانه و ظلمی غیرانسانی بود که ناقض حقوق 
دولت ها و ملت هایی بود که در پی اســتقلال و زندگی 
شــرافتمندانه ای بودند که توسط استعمار بین المللی 
سلب شــده بود. بلوک غرب با وقوع انقلاب اسلامی و 
اســتقلال ایران، عملا ایران را از دست داد و با فروپاشی 
پیمان هایی مانند سنتو و سیتو که آشکارا توافق هایی برای 
غارت ملت ها بودند و رشد حرکت های آزادی خواهانه، 
اسلام گرایانه، استقلال طلبانه و ضد غربی از افغانستان تا 
لبنان و فلسطین عملا در انفعالی قرار گرفت که پس از 
چهار دهه از وقوع انقلاب همچنان در شناخت انقلاب 
دچار پریشانی فکر و نظر است و تنها راه مهار شکوفایی 
و تکامــل انقــلاب را در تحریم ظالمانه و غیرانســانی 
می داند که البته مانند همه دسیســه ها و طراحی های 
قبلی، با اتحاد، مقاومت و انســجام مــردم ایران راهی 
جز شکســت برای آن متصور نیســت. ایــن مقاومت 
مثال زدنی و بی نظیر ریشه فهم مخالفت ابرقدرت ها با 
استقلال ایرانی اســت که با منطق و تفکر خود، آنان را 
در میدان های مختلف شکســت داده و قدرت بزرگی را 
به رهبری ایران در جهان شــکل داده که منطقه گرایی 
و دموکراســی خواهی واقعی را در جهان شــکل داده 
است،  به صورتی که جبهه متشــکل و قدرتمندی که از 
سکولاریسم ثروتمند تا بنیادگرایی نادان در برابر آن ایجاد 
شده، در بلند مدت چاره ای جز قبول و پذیرش شکست 
و هزیمت نــدارد . اما اینک که در دهه فجر انقلاب قرار 
داریم، بازخوانی روند ها، نظریه ها، دستاورد ها و اهداف 
انقلاب ایران وظیفه اصلی و ملی ماست. وظیفه ای که 
در مسیر گام دوم انقلاب، در سخنان مقام معظم رهبری 
مانیفست و چارچوب آن مدون و مشخص شده است و 
می تواند با آگاهی و هوشیاری ملت ایران در این مقطع 
مهــم و تاریخی که به  لحاظ اهمیت، اصالت و اعتبار از 
عصر انقلاب ۵۷ چیزی کم ندارد، در برابر مخالفت ها و 
ظلم جهانی و تروریســم اقتصادی و سیاسی زورگویان، 
ایران را سربلند تر از همیشه و استوارتر از گذشته بر تارک 

و پیشانی منطقه و جهان بنشاند.

مناقشه بی اساس
 اصلاح طلبان و اصولگراها

ســومین مســیر و مهم ترین آن این است که ساختار 
داخلــی دولت هــا چنــان تعدیل شــود که اســتحاله 
سیاست های جهانی به قالب های سیاست ملی ممکن 
باشــد. این سه مرحله نشــان می دهد اقدام دولت های 
اصولگرا و اصلاح طلب کــه صرف مذاکره برای مذاکره 
اســت، نمی توانــد در اوضاع آنان و مهم تــر از همه در 
بین المللی شــدن دولت اثرات چشمگیری داشته باشد. 
این رویکرد مغایر با اســترانژی ایران اســت که برای این 
مسیر طراحی شــده اســت. از این منظر می توان گفت 
همه تلاش هــای دولت ها فارغ از چپ یا راســت برای 
بین المللی شدن دولت نافرجام مانده است. اگر بخواهیم 
صورت بندی ســاده ای از وضعیت کنونــی ارائه دهیم، 
این گونه اســت که دولت های ایران نتوانسته اند به یک 
رابطه جهانی دست یابند و با آرمانی دیدن این رابطه دور 
از دسترس، مردم را هم با وعده های غیرعملی از دست 
داده اند. اینک در گرانیگاه این وضعیت قرار داریم. دیگر 
مذاکره و وعده  بهترشدن اوضاع با آغاز مذاکرات کارکرد 
ســابق را ندارد. مردم از «آگاهی کاذب» فاصله گرفته و 
بــا آگاهی واقعی قادر به تحلیل شــرایط کنونی و آینده 
خود هستند و می دانند مذاکره فقط تا حدودی می تواند 
شــرایط آنان را بهبود بخشد. پس مذاکره صرف مذاکره 
برای هیچ یک از جناح های سیاســی ارزش افزوده ای در 
بر نخواهد داشــت. این وضعیت هم زمان شــده است 
بــا وضعیت عدم چیرگــی. به باور گرامشــی، «چیرگی 
یعنی توانایی یک طبقه برای جلب رضایت افراد تحت 
سلطه. توانایی آن برای اعمال رهبری فکری و معنوی، 
متقاعدکردن افراد تحت سلطه به اینکه منافعی همسان 
با منافع طبقه مســلط دارند». اما در وضعیت کنونی نه 
طبقه ای قادر به چیرگی اســت و نــه دولتی. وضعیت 
قفل شدگی کنونی در سیاســت داخلی و خارجی نیز از 
همیــن «عدم چیرگی» اســت. این شــرایط بیش از هر 
زمــان دیگر جای خالی جامعه مدنــی را عیان می کند. 
جامعه مدنی و دولت، رابطه دیالکتیکی دارند؛ بر هم اثر 
می گذارند و مؤثرند. از نظر گرامشی، جامعه مدنی کانون 
احیای چالش گری مردمی است که امکان فراتررفتن از 
دســته بندی های ظاهری را در اختیار آنان قرار می دهد. 
درهم تنیدگــی دولت و جامعه مدنی موجب می شــود 
قدرت نه در دســتگاه دولت بلکه در دولت تنیده باشد. 
بنابراین با تصاحب دســتگاه دولت نمی توان به چیرگی 
دســت پیدا کرد. در حال حاضر این وضعیت در جامعه 
ایران وجود ندارد و اغراق نیست اگر بگوییم با دولتی تنها 
و مردمی تنها روبه رو هستیم؛ چراکه جامعه مدنی ایران 

سالیانی است فرو پاشیده است.
*برای نوشتن این یاداشت از کتاب پنجاه متفکر بزرگ روابط 
بین الملل مارتین گریفیتس، استیون روچ و اسکات سولومون، 

ترجمه علیرضا طیب، نشر نی استفاده شده است.

کوتاه از دیپلماسى

واکنش ایران به حکم دادگاه 
بلژیک در خصوص اسدی

ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در  �
واکنــش به صدور حکــم دادگاه آنتورپ بلژیک 
درخصوص اســداالله اسدی، دیپلمات کشورمان 
اظهــار کــرد: جمهوری اســلامی ایــران اعلام 
دادگاه آنتــورپ بلژیک، مبنی   بر صدور حکم ۲۰ 
ســال زندان برای آقای اسداالله اسدی، دیپلمات 

کشورمان را قویا محکوم می کند.
 ســعید خطیــب زاده روز پنجشــنبه گفت: 
«همچنان کــه قبــل از ایــن هــم بارهــا اعلام 
کرده ایم، تمامی مراحل بازداشــت آقای اسدی، 
فراینــد قضائی و صدور حکــم اخیر، غیرقانونی 
و نقــض آشــکار موازیــن حقــوق بین الملــل، 
به ویژه کنوانســیون ۱۹۶۱ وین درخصوص روابط 
دیپلماتیک بوده و جمهوری اسلامی ایران آن را 

به هیچ عنوان به رسمیت نمی شناسد». 
او در ادامــه تصریح کرد: «متأســفانه بلژیک 
و برخــی کشــورهای اروپایــی، تحــت تأثیــر 
فضاسازی معاندانه گروهک تروریستی منافقین 
در خــاک اروپــا، به چنیــن اقــدام غیرقانونی و 

غیرقابل توجیهی دست زده اند. 
بنابراین باید نســبت به نقض فاحش حقوق 
دیپلمات کشورمان، از جمله شرایط غیرانسانی 
که آقای اســدی در دوران بازداشت در آلمان و 

بلژیک با آن مواجه بوده، پاسخ گو باشند». 
در  ســخنگوی دســتگاه سیاســت خارجی 
خاتمه تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران حق 
خود را برای توســل به همه راه های حقوقی و 
دیپلماتیــک ممکن جهت احقــاق حقوق آقای 
اســداالله اســدی و پاســخ گوکردن دولت هایی 
که تعهدات بین المللی خــود را نقض کرده اند 

محفوظ می داند».

انفجار گاز در اقامتگاه سرکنسول 
ایران در کویته

روابط عمومی  � اعــلام  اســاس  بــر  ایســنا: 
سرکنســولگری جمهــوری اســلامی ایــران در 
کویتــه، انفجــار گاز نشــتی از بخــاری موجب 
تخریب بخشی از اقامتگاه سرکنسول کشورمان 
در کویته پاکســتان شد. بر اســاس این اطلاعیه 
خوشــبختانه در این حادثه آســیب جانی وارد 

نشده است.

وزیر امور خارجه در توییتر نوشــت: «دیوان بین المللی دادگســتری اکنون 
تمام موارد اســتدلالی مخالفت  مقدماتی ایالات متحده در پرونده مطروحه از 
جانــب ایران درخصوص تحریم های غیرقانونی ایــالات متحده را رد کرد. این 
یک پیروزی حقوقی دیگر برای ایران پس از حکم ســوم اکتبر ۲۰۱۸ اســت». 
بــه گــزارش ایرنــا از اداره کل اطلاع رســانی و امور ســخنگویی وزارت امور 
خارجــه، محمدجواد ظریف اضافه کــرد: «ایران همــواره و به صورت کامل 

قوانین بین المللی را محترم شمرده است. زمان آن فرارسیده است که ایالات 
متحده به تعهدات بین المللی خود پایبند شــود». بر اســاس گزارش سفارت 
ایران در هلند، دیوان بین المللی دادگســتری (ICJ) ۱۵ بهمن  ۱۳۹۹ قاطعانه 
اعتراض هــای اولیه ایالات متحده آمریــکا را در پرونده نقض عهدنامه ۱۳۳۴ 
رد و صلاحیت خود را برای رســیدگی به نقض تعهدات ایالات متحده آمریکا 
نسبت به اتباع، شرکت ها و دولت ایران وفق عهدنامه مزبور احراز کرد. دیوان 

بین المللی لاهه قبلا در این پرونده، طی قرار موقتی به اتفاق آرا، دولت آمریکا 
را ملزم کرده بود که طبق تعهدات بین المللی خود وفق عهدنامه ۱۳۳۴، هر 
نوع مانع ناشــی از اقدامات اعلام شده در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ را در ارتباط با 
صادرات آزاد دارو و تجهیزات پزشــکی، اقلام غذایی و کشاورزی و قطعات و 
تجهیزات هواپیما و خدمات تأمین و نگهداری لازم برای ایمنی هواپیمایی به 

جمهوری اسلامی ایران برطرف کند.

بعد از انعقاد کامل توافــق غیرمعاهده ای مهم 
قــرن و حتــی قبــل از آن، گفت وگوهای فــراوان و 
بســیاری به نفــع و ضرر ایــن توافق بــروز و ظهور 
کرد. مخالفان و موافقان هر کدام بر وجهی اســتناد 
و تــلاش کردند تــا موضع و جایگاه خود را اســتوار 
کنند. برخــی آن را نمونه عینی خســارت و ضدیت 
با منافع ملی و در مقابــل موافقان آن را مفید برای 
مصالح ملی دانســتند. حقیقت آشکار اما این است 
که مخالفان جز اســتدلال هایی کلــی و غالبا مبتنی 
 بر ایدئولوژی های ســخت، هرگز مصادیق آشــکار و 
مجسمی را برای خسارت باربودنش مطرح نکردند. 
بااین حــال، نمونه های مؤثــر و قابل لمس برجام در 
عرصه ملی و بین المللی قابل رؤیت و غیرقابل انکار 
است. این بحث ها همواره زمینه های گوناگونی برای 
طــرح در میان جامعه و گروه های مختلف داشــته؛ 
همان گونــه کــه در عرصه بین المللی هــم غیر این 

نبوده است.
انتخاب جو بایدن به عنوان رئیس جمهور ایالات 
متحده آمریکا و وعده ایشان و گروه همراهش برای 
بازگشــت به برجام تــوأم با نقد تند و تیز سیاســت 
دونالد ترامپ برای خروج از توافق هســته ای بیش 
از پیش تنور این بحث ها را داغ کرد. محور این جدال 
با به دســت گرفتن قدرت توسط رئیس جمهور جدید 
ایالات متحده آمریکا بر این موضوع متمرکز شده که 
آیا امکان بازبینی و تجدید نظر در برجام وجود دارد.

میــان ایــن هیاهو نیز برخی از ســران کشــور ها 
ادعاهایی را بیان کرده و تلاش دارند به لطایف الحیلی 
منافعی را جلب کنند. این دســته از حاکمان قبل از 

اینکه خیر مشــترك جهانی را ملاحظه کنند، ســعی 
دارند با مشــوه کردن اوضاع متــاع خود را گران تر به 
دیگران بفروشــند، حقیقتی که ایجاب می کند ایران 
برنامه مدون و فعالی را در اختیار داشــته باشــد که 
بر اســاس آن هم منفعت ملی را برآورده کند و هم 
مانع سوء اســتفاده دیگران شود. یقینا مهم ترین وجه 
چنین سیاســتی دوری از تعصب و اجتناب از تصلب 
در مواضع اســت و البته نه به معنای تسلیم محض 
بلکــه تعدیــل در مطالبات و اصــلاح در چارچوب 
ســاختار موجود به جای انفعال و احتراز از مواجهه 
با تمام اطراف توافق کــه می تواند بالقوه زیان آور و 

خسارت بار باشد.
 اصلاح و جرح و تعدیل در قراردادها

به طورکلــی هــر توافقــی امــکان تجدیدنظر و 
بازبینــی دارد و در بســیاری موارد تنهــا راه حفظ و 
زنده نگه داشــتن یك توافق است و این قاعده درباره 
توافقات داخلی و بین المللی یکســان اســت. ماده 
۳۹ کنوانســیون وین ســال ۱۹٦۹ مربوط به حقوق 
معاهدات، قاعــده کلی برای اصــلاح یك معاهده 

شرق: سه کشــور اروپایی امضاکننده برجام نیز وارد 
گود پیشــنهاد و ایــده برای احیای برجام شــدند. به 
گــزارش خبرگزاری رویترز، فرانســه، آلمان و بریتانیا 
پیشــنهادهایی مطــرح کرده انــد که بر اســاس آن 
ایــران در ازای پایبندی به توافق هســته ای، از منافع 
اقتصادی بهره مند شــود. از ســوی دیگــر، امانوئل 
مکــرون، رئیس جمهور فرانســه نیــز در اظهارنظر 
تازه ای درباره برجام پیشنهاد داده است «میانجیگری 
صــادق و متعهد» در مذاکرات ایــران و آمریکا برای 
احیــای توافق هســته ای باشــد. در همیــن رابطه، 
ســرگئی لاوروف، وزیــر امور خارجه روســیه نیز در 
کنفرانس خبری با مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا بر آمادگی مســکو برای همکاری با اروپا بر سر 

احیای توافق هسته ای تأکید کرد.
نکته شــایان توجه اینجاســت که آنچه به عنوان 
پیشــنهاد تروئیکا مطرح شــده، البتــه همان چیزی 
اســت که طبق توافق هسته ای از وظایف طرف های 
اروپایی برجام بود؛ اما پس از خروج ایالات متحده از 
این توافق، طرف هــای اروپایی توافق در عمل به آن 
ناکام ماندند. به گزارش ایســنا، به نقل از خبرگزاری 
رویترز، یک دیپلمات ارشــد اروپایی دراین باره گفت: 
«مــا از یک صفحه خالــی کار را شــروع نمی کنیم. 
معیارهــای سلســله مراتب بازگشــت بــه توافق و 
ســپس ایجاد توافقی عمیق تــر را می دانیم». رویترز 
پیش تــر هم گزارش داده بود چهــار منبع مطلع به 
این خبرگزاری اطلاع داده اند که وزیر خارجه آمریکا 
به زودی با همتایان خود در آلمان، بریتانیا و فرانســه 
درباره چگونگی احیای توافق هســته ای با ایران به 
گفت وگو خواهد پرداخت. این منابع که نخواســتند 
نامشــان فــاش شــود، زمان مشــخصی بــرای این 
گفت وگو تعیین نکرده اند؛ اما دو منبع مدعی شــده 
بودنــد که این گفت وگو روز جمعــه رخ خواهد داد 
و منابــع دیگر ادعا کردند کــه این گفت وگو در هفته 

آینده انجام خواهد شد.
وزارت خارجه آمریــکا از اظهارنظر درباره دیدار 
مجازی این چهار وزیر خارجه خودداری کرده است. 
وزارت خارجه فرانســه و آلمان و سفارت بریتانیا در 
واشــنگتن نیز به درخواســت فوری برای اظهارنظر 
پاسخ ندادند. با این حال به نظر می رسد درصورتی که 
این پیشــنهاد جدی باشــد، در نتیجه گفت وگوهای 
اولیه ای مطرح شــده که بین مقامات این کشــورها 
با مقامات آمریکا رخ داده اســت و هماهنگی هایی 

که دراین باره و درخصوص تحریم ها بین آنها مطرح 
شده اســت؛ از آنجا که اروپایی ها، پیش از این بدون 
همکاری آمریکا توفیقی در این زمینه نداشــته اند و 
در پروژه ای مانند اینســتکس نیز عملا هیچ دستاورد 

واقعی حاصل نکردند.
از ســوی دیگر، مکــرون در اظهارنظــر تازه خود 
درباره برجام به اندیشکده شــورای آتلانتیک گفت: 
«هــر کاری که بتوانم بــرای حمایت از هر اقدامی از 
جانب آمریکا برای مشــارکت دوبــاره در مذاکراتی 
دشــوار انجام خواهم داد و ســعی خواهم کرد یک 
میانجی صــادق و متعهد در این مذاکرات باشــم». 
مکرون البته پــس از خروج دولــت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور پیشــین ایــالات متحــده، از برجام 
مذاکــرات متعددی با مقامــات ایــران و آمریکا در 
این زمینه داشــت کــه در نهایت ناکام مانــد؛ اما از 
طرف دیگر، او خواســتار ســخت گیری در مذاکرات 
با ایران، بررســی دیگر موضوعــات محل اختلاف و 
نیز ورود عربســتان ســعودی به مذاکرات شده بود. 
این اظهارنظر آخر البته از ســوی اتحادیه اروپا، نظر 

شخصی مکرون دانسته شده بود.
ایــن اظهارنظرها در کنار ســکوت بایــدن درباره 
موضــوع برجــام در اولیــن ســخنرانی سیاســت 
خارجــی اش، باعــث شــده اســت برخــی نتیجه 
بگیرند تماس ها و گفت وگوهایــی که این مدت بین 
طرف هــای مختلف این توافق برقــرار بوده، نتایج و 
محصولاتی داشته است و طرف های مختلف توافق 
در حال حرکت به ســمت تصمیماتشــان هســتند. 
به خصوص که پیشــنهاد تروئیکا بعــد از این مطرح 
شــده که محمدجواد ظریــف، وزیر خارجــه ایران، 
خواســته بود در حل این مسئله که چه کسی باید در 
بازگشت به تعهدات برجامی پیشگام باشد، جوسپ 

بوررل صحنه چینی کند.
گفتنی اســت هم زمــان با این اخبار، آکســیوس 
گــزارش داد منابــع آگاه گفته انــد کاخ ســفید در 
اقدامی که نشــان دهنده فوریت مســئله ایران برای 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکاســت، جلسه کمیته 
اصول امنیت ملــی را با تمرکز بر برنامه هســته ای 
ایران تشــکیل می دهد. یک منبع آگاه بیان کرد یکی 
از مهم ترین محورهای جلســه این خواهد بود که آیا 
برای بازگشــت به توافق هسته ای، پیش از انتخابات 
ریاســت جمهوری ایــران در خرداد تعجیل شــود یا 

اینکه تا بعد از آن صبر کنند.

ظریف: ایالات متحده به تعهدات بین المللى خود پایبند باشد

را موافقت طرف هــای آن می داند مگر آنکه ترتیب 
دیگری در معاهده مشخص شده باشد. در معاهدات 
چندجانبه برای اصلاح و بازبینی، نخســت: هر نوع 
پیشــنهاد اصلاح باید به تمام اطراف معاهده ابلاغ 
شــود و هر کدام این حق را دارند در این امور شرکت 
کنند: الف) اتخاذ تصمیم در ارتباط با اقدامی که باید 
برای پیشــنهاد انجام شود. ب) مذاکره و توافق برای 
اصلاح معاهده. دوم: هر کشــوری که امکان الحاق 
بــه معاهده را دارد، حق الحــاق به اصلاحیه را هم 
خواهد داشت. سوم: کشوری که عضو معاهده بوده 
ولی در اصلاحیه مشــارکت نداشــته و به آن ملحق 

نشده، در قبال اصلاحیه متعهد نخواهد شد.
 قابلیت اصلاح و بازبینی برجام

الف) از حیــث حقوقی: توافق جامع هســته ای 
معاهده نیســت ولی می تــوان از اصــول کلی این 
معاهده برای موارد مشــابه استفاده کرد و با وحدت 
مــلاك، قواعد لازم برای موارد مشــابه را به دســت 
آورد. در برجــام بند «ع» از بخــش «مقدمه و مفاد 
عمومــی»، بازبینی و اصلاح این توافــق را این گونه 
پیش بینی کرده است: «گروه ۱+۵ و ایران هر دو سال 
یک  بــار، یا در صورت نیاز زودتــر، به منظور بازنگری 
و ارزیابی پیشــرفت صورت گرفته و اتخاذ تصمیمات 
مقتضی با اجماع، در سطح وزیر دیدار خواهند کرد». 
بنابرایــن، طبق مقررات مندرج در برجام و نیز اصول 
کلی برگرفته از کنوانسیون حقوق معاهدات می توان 
بــه این نتیجه قطعی دســت یافت کــه وفق قواعد 

حقوقی و مقررات قیدشده در توافق جامع هسته ای، 
این توافق قابل تجدید نظر و بازبینی است.

وقایــع  دیپلماتیــك:  و  از حیــث سیاســی  ب) 
دیپلماتیك و سیاســی غالبا ظرافت و پیچیدگی های 
خاص خود را دارند؛ به ویژه که اموری هستند سیال و 
غالبا مبتنی  بر تضارب آرا و تعارض منافع که مواقع 
بســیاری تثبیت یا تحصیل آنها ناگزیر از مجادله های 
سخت دیپلماتیك هم هســت. بنابراین اگرچه وفق 
مقررات حقوقی امکان تجدیدنظر و بازبینی در برجام 
قطعی و عینی اســت، ولی این امکان از منظر روابط 
دیپلماتیك و سیاســی به آن روشنی نیست. حقیقت 
این اســت که هر قرارداد و توافقی در زمان و موعد 
انعقاد تا حد امکان کامل اســت و این گذشت زمان 
اســت که نقاط ضعف و قوت یــك توافق را نمایان 
و برجســته می کند. برای همین هــم در هر توافقی 

اصلاح و بازبینی و تجدیدنظر پیش بینی می شود.
تجدیدنظر هم موجب می شــود که با رفع موانع 
امــکان اجرا بهتر و مؤثرتر یك توافق فراهم شــود و 
هم مواردی که ســابقا به هر دلیلــی از نظر و توجه 
مغفول مانــده در صــورت ضــرورت در اصلاحیــه 
گنجانده شــود. با این نگرش به نظر می رســد اصل 
مســئله تجدیدنظر و بازبینــی آن گونه که در مقدمه 
عمومــی برجام آمــده، هم ممکن هســت و هم به 
صلاح و مســئله مهم نحوه اجــرا و حصول به این 
نتیجه اســت. بی شــك تجربه ارزشــمند مذاکرات 
طولانــی و دقیق منتج به توافق هســته ای، زمینه و 
بستر مناسبی برای تأمین مصالح و تمهید عزت ملی 
اســت. چنین برنامــه کارآمدی، با توجه به شــرایط 
به وجودآمــده در مجموعه نظــام بین المللی، متأثر 
از تغییر حاکمیت الیگارشــی ایــالات متحده آمریکا 
اهمیت بیشتری پیدا می کند. غفلت و کوتاهی در این 
موقعیت، به سرعت و سادگی فرصت های ایجادشده 
را تبدیل به تهدید می کند و زمینه قدرتمندی را برای 
اجماع علیــه ایران فراهم می آورد؛ آن هم درســت 
در موقعــی که می تــوان از چنین اجماعــی نه تنها 
جلوگیری کــرد، بلکه از رهگذر مجال فراهم شــده، 
«ســر مار را به دســت دشــمن کوبید». این فرصت 
مغتنمی است که دیپلماســی نباید به سادگی از آن 
بگذرد و نبایــد این فرصت مغتنم را از دیپلماســی 

ورزیده دریغ کرد.

آیا برجام قابل تجدید نظر  است؟
 مهرداد پشنگ پور

 کارشناس حقوق بین الملل

پیشنهادهاى برجامى اروپایى ها

رنا
 ای

ى،
طب

ى ق
طف

ص
: م

س
عک


